Quod amor sit passio, facile est videre. Nam, antequam amor sit ex utraque parte libratus, nulla est angustia maior, quia semper timet amans, ne amor optatum carpere non possit effectum, nec in vanum suos labores emittat. Vulgi quoque timet rumores et omne quod aliquo posset modo nocere; res enim imperfectae modica turbatione deficiunt. Sed et, si pauper ipse sit, timet, ne eius mulier vilipendat inopiam; si turpis est, timet, ne eius contemnatur informitas vel pulchrioris se mulier annectat amori; si dives est, praeteritam forte tenacitatem sibi timet obesse. Et, ut vera loquamur, nullus est, qui possit singularis amantis enarrare timores. Est igitur amor ille passio, qui ex altera tantum est parte libratus, qui potest singularis amor vocari.

Postquam etiam amor utriusque perficitur, non minus timores insurgunt; uterque namque timet amantium, ne, quod est multis laboribus acquisitum, per alterius labores amittat, quod valde magis onerosum constat hominibus, quam si spe frustrati nullum sibi suos fructum sentiant afferre labores. Gravius est enim carere quaesitis quam sperato lucro privari. Timet etiam, ne in aliquo offendat amantem; tot enim timet, quod nimium esset narrare difficile.¹¹

Recita il volgarizzamento del Vaticano-Barberiniano XLVI - 28 (ff. 51-86)

(che si cita con qualche taglio, ricostruendo dall'apparato critico approntato da S. Battaglia):

Che amore sia passione, a vedere è lieve: imperciò che anzi che l'amore tocchi ambedue le parti, non è maggiore angoscia, imperciò che sempre l'uno delli amanti teme che l'amore suo non venga a compimento, e ch'e' non lavori invano. Anco teme romore di gente, e ogni cosa teme che nuocere li potesse per alcun modo, imperciò che cose non compiute si guastano per poco turbamento. [...] Poi che l'amore si compie per ambedue le parti, non minori nascono le paure: teme ciascuno delli amanti non quello che ha accattato per molte fatiche, per lavoro altrui si perda; la qual cosa più pare grieva che s'elli avesse avuta speranza ed ella non li avesse portato niuno frutto, perciò ch'è maggiore dolore perdere le cose ch'egli hae, che quelle in cui hae avuta speranza. [...]¹²⁾

Merita attenzione e riflessione l'ultima frase: “è maggiore dolore perdere le cose ch'egli hae, che quelle in cui hae avuta speranza”, che corrisponde al testo originale in latino: “Gravius est enim carere quaesitis quam sperato lucro privari”. Si constata che la pista che l'immaginazione lentiniana traccia è sempre uguale: il Notaio sceglie costantemente casi che suscitino una maggior 'passione' (passione nel senso di 'dolore e tormento'). Vale a dire che Giacomo sempre approva e si allinea al giudizio di Andrea il teorico dell'amore cortese. Stranamente i due paragrafi cappellaniani come fonte della canzone del Notaio, che io sappia, non hanno mai attirato l'attenzione degli studiosi¹³⁾, forse parzialmente perché, come un proverbio giapponese dice, “il faro non dà luce alla propria base” (nel senso che il 'faro', cioè la famosa definizione, ha cacciato in relativo non-calere il discorso seguente) e parzialmente perché i paragrafi contengono solo in modo 'virtuale' una tenzone fra l'amore incompiuto e quello compiuto e quindi non sono inclusi in quella famosa raccolta delle questioni d'amore che è il capitolo VII (De variis iudiciis amoris) del secondo libro del trattato di Andrea; e che più facilmente salta agli occhi di tutti. Ma chi avrebbe tradotto 'in atto' la tenzone 'in potenza'? A questo proposito servirebbe da buon indizio la tenzone fra Jacopo Mostacci, Pier della Vigna ed il Notaio, di cui fa parte il succitato sonetto *Amor è un[fo] desio*; e non dovrebbe essere